
Projekt Odyssea, z. s.  – prožitkové programy osobnostní a sociální výchovy, www.odyssea.cz 

 

1 

 

 

Krátká závěrečná zpráva ze vzdělávacího (preventivního) programu  

Projektu Odyssea  
 

 

Škola: ZŠ a MŠ Dobkovice 

Třída: 1. – 4. 

Název programu: Prevence šikany 

 

Termín: 16. 6. 2022 

Rozsah: 4 vyučovací hodiny 

Místo: ZŠ Dobkovice 

Lektoři: Mgr. Ivana Šircová, Ph.D. a Jakub Širc 

              

Počet účastníků: 21 

 

Stručný průběh programu:  

Úvod, představení, cíle, pravidla vizitky  

Téma 

Téma 

Téma a Závěr – co jsme zjistili 

Průběh a chování žáků v průběhu kurzu jsme konzultovali s třídní učitelkou 

 

 
 

 



Projekt Odyssea, z. s.  – prožitkové programy osobnostní a sociální výchovy, www.odyssea.cz 

 

2 

 

Seznam aktivit: 

 

1. h 
tělocvična 
  

Představení Projektu Odyssea, lektorů a žáků,  

Vizitky, organizace a pravidla kurzu – Mluví jen jeden, Zvednutá ruka=ticho 

a Chleba/máslo 

Cíle kurzu – Co je prevence šikany? 

 

2. h 
hřiště  

Mrazík - rozehřátí 

Dráčci – spolupráce v různě velkých týmech 

Reflexe týmové spolupráce 

 

3. h 
tělocvična 

  

Scénky žáci: 1. nepříjemné chování – ve skupinách 

Scénky v autobuse - lektoři 

Zpětná vazba –výklad 

Scénky žáci: 2. napravení nepříjemného chování – ve skupinách 

4. h 
učebna 

Šerif - odreagování 

Člověče, nezlob se…- odreagování, spolupráce 

Pozitivní nálepky – oceňování spolužáků 

Společné foto 

Nejdůležitější informace dne – Co jsme zjistili? 

Rozloučení 

 

 
 

 



Projekt Odyssea, z. s.  – prožitkové programy osobnostní a sociální výchovy, www.odyssea.cz 

 

3 

 

 

 
 

Postřehy lektorů: 

Žáci spolupracovali s lektory na programu aktivně, projevovali velký zájem o program, 

komunikovali otevřeně, byli velmi iniciativní. Od počátku programu dodržovali nastavená 

pravidla. I žáci z první třídy, stejně jako všichni ostatní, byli bez obtíží schopni před všemi žáky 

školy formulovat odpovědi na otázky i sdělovat svoje názory, a to sami od sebe, bez 

povzbuzování. Žáci porozuměli jevu šikany, měli znalosti a dokázali odlišit ohleduplné chování 

od agresivního a nepříjemného. Chlapci a dívky spolupracovali ve smíšených skupinách 

konstruktivně. V průběhu programu se projevili tři schopní organizátoři skupin, především při 

scénkách o nepříjemném chování. Ve skupině vládla vstřícná, přátelská a pomáhající atmosféra. 

Vztahy mezi dětmi se jevily velmi dobré, všichni se přijímali do kolektivu a projevovali si 

důvěru. 

 

Zhodnocení, spokojenost účastníků:  

Žáci projevovali velké nadšení a radost při aktivitách. Někteří žáci 4.třídy se hlásili k tomu, že 

si pamatují program z předcházejících let, kdy sami byli v 1.třídě. Děkujeme za spolupráci 

všem zúčastněným dětem i pedagogům. 

 

Doporučení:  

Doporučujeme všem pedagogům používat dále zpětnou vazbu. Doporučujeme pedagogům 

zařazovat všechny možné formy spolupráce ve smíšených skupinách, a to i v dobrovolně 

vytvářených, podle kritéria a pravidla chleba/máslo. 

 

V Praze, dne 16. 6. 2022 

Vypracovala: Mgr.Ivana Šircová, Ph.D., vedoucí lektorka kurzu 


